PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 4803/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1418/2025 ( 0400085/CMM), apresentado pelo

Vereador William Charles Francisco de Oliveira, por meio do qual solicita que informe, para
fins de esclarecimento público, se há previsão para o início e término da reforma da Escola
Municipal Dona Angelina Lonardon Meneguetti, localizada no Distrito de Iguatemi, declinando
quais serão as etapas a serem executadas; a Secretaria Municipal de Educação (Seduc) informa
que os estudos técnicos e administrativos necessários para a adequação da unidade encontram-
se em andamento, com diversas frentes de trabalho já concluídas e outras em execução,
conforme detalhado a seguir:

➢ Documento de Formalização de Demanda (DFD) – concluído.
➢ Consultas realizadas junto à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana sobre a

mobilidade do entorno – concluído.
➢ Análise de Viabilidade Prévia (AVP) – finalizada.
➢ Consulta de Viabilidade Ambiental (AVAmbiental)  – finalizada.
➢ Análise de Viabilidade Técnica (AVT)  – iniciada.
➢ Estudo Técnico Preliminar (ETP) – iniciado.
➢ Projeto arquitetônico – em elaboração, já com croquis anexados ao processo.

A Seduc ressalta que, além de problemas de acessibilidade, a unidade apresentou

graves danos de infraestrutura, como rachaduras e infiltrações. Estudos no terreno indicaram que
tais problemas podem estar relacionados à infraestrutura da via lateral, ocasionando
movimentação do solo. Diante disso, foi necessário ampliar os levantamentos técnicos para
garantir a segurança estrutural da escola.

Ofício nº 4803/2025 GAPRE (6914141)         SEI 25.0.000010153-5 / pg. 1

Nesse sentido, encontram-se em andamento:

➢ Análise de Infraestrutura (AINFR) – aguardando atualização em relação à

infraestrutura urbana.
➢ Estudo de topografia – em execução, para confirmação das causas da

movimentação do solo, com pontos de sondagem anexados.
➢ Projeto arquitetônico – validado, em fase de análise da arborização pela Gerência

de Elaboração e Compatibilização de Projetos (GECP).

Diante da complexidade das análises necessárias, estima-se que a finalização dos

projetos e a realização do processo licitatório para execução das obras de adequação ocorram
até o segundo semestre de 2026, com previsão de 36 meses de prazo de execução.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
17/09/2025, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6914141 e o código CRC 31F60B20.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000010153-5 SEI nº 6914141

Ofício nº 4803/2025 GAPRE (6914141)         SEI 25.0.000010153-5 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 4803/2025 GAPRE (6914141)